
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 4 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 9,719,733 6,969,257 2,750,476

500 보조금 9,719,733 6,969,257 2,750,476

510 국고보조금등 3,529,971 3,529,495 476

511 국고보조금등 3,529,971 3,529,495 476

511-03 기금 564,339 563,863 476

[ 일반회계 ] 564,339 563,863 476

< 문화체육관광과 > 564,339 563,863 476

○문화관광해설사 운영 19,939 19,463 476경정 19,939,000원

520 시ㆍ도비보조금등 6,189,762 3,439,762 2,750,000

521 시ㆍ도비보조금등 6,189,762 3,439,762 2,750,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 6,189,762 3,439,762 2,750,000

[ 일반회계 ] 6,189,762 3,439,762 2,750,000

< 문화체육관광과 > 6,189,762 3,439,762 2,750,000

○체육시설 정비 2,750,000 0 2,750,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 4 회 일반회계 문화체육관광과

문화체육관광과 25,754,248 25,505,565 248,683

국 376,300 376,300 0

균 2,530,000 2,530,000 0

기 564,339 563,863 476

도 6,189,762 3,439,762 2,750,000

군 16,093,847 18,595,640 △2,501,793

문화예술 진흥 2,047,700 2,075,700 △28,000

균 460,000 460,000 0

기 107,340 107,340 0

도 381,700 381,700 0

군 1,098,660 1,126,660 △28,000

문화예술 저변 확대 1,951,200 1,979,200 △28,000

균 460,000 460,000 0

기 107,340 107,340 0

도 378,700 378,700 0

군 1,005,160 1,033,160 △28,000

괴산정신 재조명 22,000 50,000 △28,000

207 연구개발비 22,000 50,000 △28,000

01 연구용역비 22,000 50,000 △28,000

○괴산군 정신문화 발굴 및 문화콘텐츠 특성화

연구용역 22,000 50,000 △28,000경정 22,000,000원

문화예술시설관리 964,188 996,850 △32,662

문화시설관리 964,188 996,850 △32,662

문화예술회관 운영관리 746,532 765,254 △18,722

101 인건비 6,928 9,036 △2,108

04 기간제근로자등보수 6,928 9,036 △2,108

○문화예술회관 청소 6,928 9,036 △2,108경정 60,240원 * 115일

201 일반운영비 76,660 81,460 △4,800

02 공공운영비 61,900 66,700 △4,800

○전기사용료 21,600 25,200 △3,600

○상하수도 사용료 1,200 2,400 △1,200

경정 1,800,000원 * 12월

경정 100,000원 * 12월

401 시설비및부대비 598,292 608,106 △9,814

01 시설비 594,692 603,000 △8,308

○문화예술회관 무대장치 보완공사

41,800 48,000 △6,200

○문화예술회관 관리용 캣워크 설치공사

18,719 20,000 △1,281

○문화예술회관 방염벽 설치

19,173 20,000 △827

경정 41,800,000원

경정 18,719,000원

경정 19,173,000원

02 감리비 3,600 5,106 △1,506

○문화예술회관 바닥 리모델링 및 관람석 교체

감리 3,600 5,106 △1,506경정 3,600,000원

405 자산취득비 59,900 61,900 △2,000



부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술시설관리

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 59,900 61,900 △2,000

○무전기 구입 1,000 3,000 △2,000경정 250,000원 * 4대

생활문화센터 운영관리 0 2,000 △2,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

02 공공운영비 0 2,000 △2,000

○시설장비 및 건물 유지비 0 2,000 △2,000경정 0원

한운사 자료전시관 운영관리 27,532 34,672 △7,140

201 일반운영비 15,340 16,540 △1,200

02 공공운영비 9,740 10,940 △1,200

○전기요금 4,200 5,400 △1,200경정 350,000원 * 12월

401 시설비및부대비 4,060 10,000 △5,940

01 시설비 4,060 10,000 △5,940

○옥상 데크 교체 4,060 10,000 △5,940경정 4,060,000원

농업역사 박물관 관리 94,124 98,924 △4,800

201 일반운영비 47,080 51,880 △4,800

01 사무관리비 31,180 35,980 △4,800

○유물평가위원회 참석수당 0 4,800 △4,800경정 0원

문화유산 보존정비 1,953,174 1,973,577 △20,403

국 376,300 376,300 0

기 117,400 117,400 0

도 652,305 652,305 0

군 807,169 827,572 △20,403

문화유산 보호관리 607,619 628,022 △20,403

국 143,900 143,900 0

기 117,400 117,400 0

도 93,600 93,600 0

군 252,719 273,122 △20,403

문화재시설 유지관리 139,669 160,072 △20,403

101 인건비 4,217 4,820 △603

04 기간제근로자등보수 4,217 4,820 △603

○문화재 주변정비 인부임

4,217 4,820 △603경정 60,240원 * 70일

201 일반운영비 17,452 23,252 △5,800

01 사무관리비 6,632 8,732 △2,100

○신규지정문화재 측량수수료

600 1,200 △600

○문화재 안내 홍보물 제작

3,500 5,000 △1,500

경정 600,000원 * 1개소

경정 350원 * 10,000부 * 1종

02 공공운영비 10,820 14,520 △3,700

○문화재안내판 유지관리

500 3,000 △2,500경정 500,000원 * 1개소



부서: 문화체육관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○홍범식고가-상하수도사용료

600 1,200 △600

○문화재방재시스템-전기시설유지비

3,000 3,600 △600

경정 50,000원 * 12월

경정 250,000원 * 12월

401 시설비및부대비 116,000 130,000 △14,000

01 시설비 116,000 130,000 △14,000

○문화재시설물 보수 116,000 130,000 △14,000경정 116,000,000원

관광시설관리 1,285,866 1,374,322 △88,456

관광시설물 관리 1,285,866 1,374,322 △88,456

수옥정관광지 유지ㆍ관리 257,552 280,460 △22,908

101 인건비 16,868 19,880 △3,012

04 기간제근로자등보수 16,868 19,880 △3,012

○수옥정 관광지 청소 및 제초작업

16,868 19,880 △3,012경정 60,240원 * 280일

201 일반운영비 98,084 113,580 △15,496

01 사무관리비 17,200 18,200 △1,000

○물놀이장 입장권 발권시스템 및 전자대행 지

불 수수료 2,500 3,500 △1,000경정 2,500,000원

02 공공운영비 80,884 95,380 △14,496

○수옥정 관광지 60,700 70,600 △9,900

-전기요금 43,200 51,600 △8,400

-시설관리 장비용 유류비 2,500 4,000 △1,500

○오수처리장 시설장비 유지비 0 3,000 △3,000

○오수처리장시설 유지관리

20,004 21,600 △1,596

경정 3,600,000원 * 12월

경정 2,500,000원

경정 0원

경정 1,667,000원 * 12월

206 재료비 45,000 47,000 △2,000

01 재료비 45,000 47,000 △2,000

○오수처리장 약품 0 1,000 △1,000

○친환경 유기농 자재구입 1,000 2,000 △1,000

경정 0원

경정 1,000,000원

401 시설비및부대비 73,600 76,000 △2,400

01 시설비 73,600 76,000 △2,400

○수옥정관광지 정자 및 의자 보수

14,600 16,000 △1,400

○수옥정관광지 전기시설물 교체 및 보수

29,000 30,000 △1,000

경정 14,600,000원

경정 29,000,000원

수옥정관광지 시설보완 519,000 540,000 △21,000

401 시설비및부대비 519,000 540,000 △21,000

01 시설비 512,543 533,543 △21,000

○수질개선용 수중폭기기 설치 공사 0 20,000 △20,000

○수옥정 물놀이장 그늘막 설치 공사

19,000 20,000 △1,000

경정 0원

경정 3,800,000원 * 5개소



부서: 문화체육관광과

정책: 관광시설관리

단위: 관광시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

괴강관광지 관리 392,914 416,042 △23,128

101 인건비 22,892 30,120 △7,228

04 기간제근로자등보수 22,892 30,120 △7,228

○괴강관광지 청소, 제초 및 전지

22,892 30,120 △7,228경정 60,240원 * 2명 * 190일

201 일반운영비 127,620 128,620 △1,000

01 사무관리비 30,120 31,120 △1,000

○관광지 물탱크 청소 4,000 5,000 △1,000경정 2,000,000원 * 2회

401 시설비및부대비 227,100 242,000 △14,900

01 시설비 227,100 242,000 △14,900

○괴강관광지 이벤트장 조명 교체공사

175,100 180,000 △4,900

○괴강국민여가캠핑장 시설물 보수 및 설치

11,000 12,000 △1,000

○괴강관광지 인조잔디구장 휀스 설치

1,000 10,000 △9,000

경정 175,100,000원

경정 11,000,000원

경정 1,000,000원

가마솥 관리 103,000 112,000 △9,000

401 시설비및부대비 103,000 112,000 △9,000

01 시설비 103,000 112,000 △9,000

○괴산군민가마솥 보호각 보수공사

88,500 92,000 △3,500

○괴산군민가마솥 전시안내게시판 제작설치 공

사 14,500 20,000 △5,500

경정 88,500,000원

경정 14,500,000원

기타 시설물 관리 13,400 25,820 △12,420

101 인건비 0 4,820 △4,820

04 기간제근로자등보수 0 4,820 △4,820

○가마솥 청소 인부임 0 4,820 △4,820경정 60,240원 * 0일

201 일반운영비 13,400 21,000 △7,600

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

○청소 및 위생용품 구입 0 1,000 △1,000경정 0원

02 공공운영비 8,400 15,000 △6,600

○건물 및 시설장비 유지비

8,400 15,000 △6,600경정 2,800,000원 * 3개소

엘리트체육 및 생활체육 육성 2,969,554 2,965,554 4,000

기 198,160 198,160 0

도 99,305 99,305 0

군 2,672,089 2,668,089 4,000

우수선수 발굴 및 육성 898,176 894,176 4,000

도 40,000 40,000 0

군 858,176 854,176 4,000

선수 육성 지원 858,176 854,176 4,000

301 일반보상금 820,378 816,378 4,000



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 820,378 816,378 4,000

○대회 입상자 포상금 19,000 15,000 4,000경정 19,000,000원

체육시설 기반조성 및 운영 4,397,000 4,091,000 306,000

도 2,750,000 0 2,750,000

군 1,647,000 4,091,000 △2,444,000

체육시설 보강 및 보수 4,170,000 3,864,000 306,000

도 2,750,000 0 2,750,000

군 1,420,000 3,864,000 △2,444,000

체육시설 정비 4,170,000 3,864,000 306,000

도 2,750,000 0 2,750,000

군 1,420,000 3,864,000 △2,444,000

308 자치단체등이전 140,000 0 140,000

도 84,000 0 84,000

군 56,000 0 56,000

08 교육기관에대한보조 140,000 0 140,000

○제58회 충북도민체육대회 시설정비 140,000 0 140,000

도 84,000 0 84,000

군 56,000 0 56,000

401 시설비및부대비 4,030,000 3,864,000 166,000

도 2,666,000 0 2,666,000

군 1,364,000 3,864,000 △2,500,000

01 시설비 4,026,000 3,860,000 166,000

○체육시설 개보수 4,026,000 3,860,000 166,000경정 4,026,000,000원

도 2,666,000 0 2,666,000

군 1,360,000 3,860,000 △2,500,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 1,356,725 1,356,249 476

균 20,000 20,000 0

기 19,939 19,463 476

도 25,452 25,452 0

군 1,291,334 1,291,334 0

관광홍보 및 안내 481,348 480,872 476

균 20,000 20,000 0

기 19,939 19,463 476

도 25,452 25,452 0

군 415,957 415,957 0

문화관광해설사 운영 104,976 104,500 476

기 19,939 19,463 476

도 18,852 18,852 0

군 66,185 66,185 0

301 일반보상금 99,076 98,600 476

기 19,939 19,463 476

도 18,852 18,852 0

군 60,285 60,285 0

11 기타보상금 96,076 95,600 476

○문화관광해설사 출퇴근보상금

94,076 93,600 476경정 94,076,000원



부서: 문화체육관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 19,939 19,463 476

도 18,852 18,852 0

군 55,285 55,285 0

관광기반 확충 및 관리 5,044,968 5,097,900 △52,932

균 2,050,000 2,050,000 0

기 41,500 41,500 0

군 2,953,468 3,006,400 △52,932

관광지 개발사업 4,968,568 5,021,500 △52,932

균 2,050,000 2,050,000 0

군 2,918,568 2,971,500 △52,932

달천따라 100리길조성 47,068 100,000 △52,932

401 시설비및부대비 47,068 100,000 △52,932

01 시설비 47,068 100,000 △52,932

○달천따라 100리길 조성 47,068 100,000 △52,932경정 47,068,000원

축제진흥 4,673,224 4,548,154 125,070

기 80,000 80,000 0

도 2,253,000 2,253,000 0

군 2,340,224 2,215,154 125,070

지역축제 행사지원 1,330,224 1,205,154 125,070

기 80,000 80,000 0

도 80,000 80,000 0

군 1,170,224 1,045,154 125,070

괴산고추축제 1,097,070 972,000 125,070

기 80,000 80,000 0

도 80,000 80,000 0

군 937,070 812,000 125,070

305 배상금등 125,070 0 125,070

01 배상금등 125,070 0 125,070

○괴산고추축제장 시설물 손해배상 125,070 0 125,070

축제 기반시설 조성 3,343,000 3,343,000 0

도 2,173,000 2,173,000 0

군 1,170,000 1,170,000 0

유기농엑스포광장조성 3,343,000 3,343,000 0

도 2,173,000 2,173,000 0

군 1,170,000 1,170,000 0

401 시설비및부대비 3,343,000 3,343,000 0

도 2,173,000 2,173,000 0

군 1,170,000 1,170,000 0

01 시설비 3,329,000 3,293,000 36,000

○유기농엑스포광장조성 3,329,000 3,293,000 36,000경정 3,329,000,000원

도 2,163,900 2,140,500 23,400

군 1,165,100 1,152,500 12,600

02 감리비 12,000 48,000 △36,000

○유기농엑스포광장조성공사 감리비

12,000 48,000 △36,000경정 12,000,000원



부서: 문화체육관광과

정책: 축제진흥

단위: 축제 기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,800 31,200 △23,400

군 4,200 16,800 △12,600

행정운영경비(문화관광과) 199,890 164,445 35,445

인력운영비(문화관광과) 154,479 130,479 24,000

인건비(문화관광과) 154,479 130,479 24,000

101 인건비 154,479 130,479 24,000

01 보수 109,100 91,100 18,000

○문화체육관광과 시간외근무수당

109,100 91,100 18,000경정 109,100,000원

02 기타직보수 8,845 2,845 6,000

○문화체육관광과 청원경찰 시간외근무수당

8,845 2,845 6,000경정 8,845,000원

기본경비(문화관광과) 45,411 33,966 11,445

기본경비(문화관광과) 45,411 33,966 11,445

201 일반운영비 31,302 25,202 6,100

01 사무관리비 28,804 22,704 6,100

○기본수용비 13,032 10,032 3,000

○일직수당 3,100 0 3,100

경정 13,032,000원

50,000원 * 2명 * 31일

203 업무추진비 4,125 3,780 345

04 부서운영업무추진비 4,125 3,780 345

○문화관광과 부서운영업무추진비

4,125 3,780 345경정 4,125,000원

405 자산취득비 7,500 2,500 5,000

01 자산및물품취득비 7,500 2,500 5,000

○다기능 복사기 5,000 0 5,000

재무활동(문화관광과) 157,735 157,590 145

보전지출(문화관광과) 157,735 157,590 145

반환금 157,735 157,590 145

802 반환금기타 157,735 157,590 145

02 시ㆍ도비보조금반환금 70,189 70,044 145

○2018년 도민체전 시설 지원사업 145 0 145




